

DATOS ECONÓMICOS

Empleo

En febrero 2018 se registraron 16,036 nuevos empleos ante el IMSS, representando un crecimiento del 9% respecto a febrero de 2017.

Los sectores con mayor crecimiento en los primeros dos meses del año fueron manufactura y servicios, y destaca la recuperación de la construcción con 5,870 empleos, mostrando una tendencia de recuperación del sector.

Salarios

En febrero el salario diario base de cotización del IMSS se ubicó en 384.7 pesos para Nuevo León y 349.4 pesos para el promedio nacional. Después de varios meses con crecimiento negativo, febrero muestra un ligero crecimiento en el salario promedio del IMSS en términos reales, con Nuevo León (0.3%) ligeramente por encima del crecimiento nacional (0.1%).

Productividad

En promedio en 2017 la productividad manufacturera en Nuevo León creció 1.4% respecto a 2016, con base en el personal ocupado, mientras que las remuneraciones reales de este mismo sector tuvieron un decrecimiento del 0.9%, dada la inflación observada que superó al crecimiento salarial nominal. A nivel Nacional este índice de productividad laboral decreció 0.6%, mientras que el índice de remuneraciones medias reales tuvo nulo crecimiento. En general la productividad a nivel nacional y en Nuevo León tuvo una tendencia decreciente desde 2015, sin embargo en 2017 Nuevo León muestra recuperación con una tasa positiva, mientras que a nivel Nacional persiste los números negativos.

POBLACIÓN Y EMPLEO



	Indicador	N.L.	Nacional	Crecimiento anual N.L.	Participación % de N.L.
Población IV trimestre 2017	Total millones¹	5.26	123.9	1.38%	4.2
	Económicamente Activa PEA millones¹	2.5	54.7	0.29%	4.2
	Ocupada millones¹	2.39	52.89	1.0%	4.5
	Desocupada miles¹	85.1	1,830.8	-16.33%	4.6
	Tasa de Desocupación Trimestral¹	3.4	3.3	-0.7pts	
	Tasa de Subocupación	3.7	6.8	-1.3 pts	
	Tasa de Informalidad	36.2	57	-0.8 pts	
	Tasa de Pobreza (2016)	14.2	43.6	-6.2 pts	
Jóvenes 15 a 29 años	Desocupados miles¹	45.4	970.5	-27.9%	
	Tasa de Desempleo Trimestral¹	6.0	5.9	-2.2 pts	
Trabajadores Registrados ante el IMSS²	Marzo 2017 a Febrero 2018 anual	70,680 (4to. lugar)	842,517	4.9%	8.4
	Enero-Febrero 2018	32,232 (1er. lugar)	278,033	16.3%	11.6
	Mes de Febrero 2018	16,036 (2do. lugar)	164,311	9.0%	9.8
	Total	1,585,326	19,696,488	4.7%	8.0
Patrones Registrados ante el IMSS²	Marzo 2017 a Febrero 2018 anual	2,256	32,859	3.6%	6.9
	Enero-Febrero 2018	401	3,757	0.6%	10.7
	Mes de Febrero 2018	262	3,756	0.4%	7.0
	Total	65,464	953,168	3.6%	6.9
Salarios	Mínimo Vigente pesos diarios	\$88.36	\$88.36		-
	Promedio Registrados IMSS pesos diarios³	\$384.68	\$349.38		-
	Crecimiento Real Promedio IMSS anual	0.3%	0.1%		-

¹ Datos obtenidos de la Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo ENOE, INEGI. IV Trimestre 2017.

² Datos obtenidos de la consulta Dinámica de Cubos, IMSS

³ Febrero 2018

CIFRAS ECONÓMICAS



Indicador		N.L.	Nacional	Participación % de N.L.	
PIB 2016 <i>Miles de millones de USD corrientes</i>		\$78.5	\$1,074	7.3	
PIB per cápita 2016 <i>miles de USD corrientes</i>		\$15.1	\$8.7	-	
PIB de Manufacturas 2016 <i>Miles de millones de dólares corrientes</i>		\$19.6	\$180.2	10.9	
Inversión Extranjera Directa <i>Millones de dólares corrientes</i> <i>Registro SE Federal</i>	2016	\$2,747	\$29,405	9.3	
	Enero – Dic. 2017	\$1,875	\$29,695	5.2	
Exportación manufactureras <i>Miles de millones de dólares corrientes</i>	2016	\$33.2	\$336.1	9.9	
	Enero – Diciembre 2017	\$36.2	\$409.5	8.8%	
Precios / Inflación <i>Anual a Febrero 2018</i>	Precio al consumidor	3.87%	5.34%	-	
	Precios al Productor	nd	3.24%	-	
Crecimiento económico ⁴	2016	Promedio anual	1.4%	2.9%	-
		I Trimestre	3.6%	3.3%	-
	2017 ⁴	II Trimestre	2.7%	1.8%	-
		III Trimestre	4.6%	1.6%	-
		IV Trimestre		1.5%	-

CRECIMIENTO ANUAL POR SECTOR ⁴



	N.L.					Nacional				
	2016		2017			2016		2017		
	Promedio	I	II	III	IV	Promedio	I	II	III	IV
Primario	-4.0%	0.5%	-6.5%	17.5%		3.7%	4.4%	2.4%	2.1%	4.2%
Secundario	-2.7%	-0.3%	-0.9%	6.2%		0.5%	0.6%	-1.5%	-0.6%	-1.0%
<i>Manufactura</i>	0.6%	5.1%	1.5%	5.9%		1.5%	4.8%	1.7%	3.4%	1.8%
<i>Construcción</i>	-7.7%	-7.4%	-3.2%	7.9%		2.1%	1.9%	-3.6%	-1.1%	-1.3%
Terciario	4.0%	5.8%	4.9%	3.7%		3.8%	4.3%	3.1%	2.4%	2.4%

⁴ Para Nuevo León variación anual ITAEE series originales. Para Nacional variación anual PIB series originales.

EMPLEOS POR SECTORES N.L – IMSS



Sector	Anual Marzo 2017 - Febrero 2018	Enero-Febrero 2018	Febrero 2018
Campo	-49	137	70
Agricultura, ganadería, silvicultura, pesca y caza	82	-18	-71
Comercio	11,238	766	2,056
Ind. Eléctrica y agua	394	29	39
Construcción	4,208	5,870	2,793
Ind. Transformación	25,478	10,212	4,666
Ind. Extractivas	441	172	73
Servicios empresas	20,288	6,895	4,951
Servicios sociales	4,829	6,640	823
Transportes y comunicación	3,771	1,529	636
Total	70,680	32,232	16,036

EDUCACIÓN



	N.L.	Nacional	N.L. / Nacional
Años de escolaridad			
Población	10.2	9.3	+9.6%
PEA	10.9	9.9	+10%
Población + 15 años Egresada de nivel técnico, profesional o postgrado	24.5%	16.2%	+51%
Media superior 15 a 17 años	73.1%	77.8%	-6%
Cobertura ciclo 2016 - 2017			
Profesional Técnica 15 a 17 años	3.1%	1.0%	+210%
Superior 18 a 22 años	47.0%	37.1%	+26%
Postgrado 23 años	17.4%	11.6%	+50%